
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
Краснодарский край 

Муниципальное образование Староминский район 
муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
средняя общеобразовательная школа № 1 имени И.Ф.Вараввы

ПРИКАЗ

«^/» 2022 г. №
ст. Староминская

Об утверждении Положения об общественной комиссии по контролю за 
организацией и качеством питания обучающихся

В целях улучшения организации питания, а также обеспечения контроля 
за качеством питания обучающихся МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы в 
2022/2023 учебном году,

приказываю:
1.Утвердить Положение об общественной комиссии по контролю' за 

организацией и качеством питания (далее - Положение), согласно 
приложению 1. 1 I

2.Ответственной за работу официального сайта школы учителю 
информатики Святун Татьяне Николаевне разместить "Положение об 
общественной комиссии по контролю за организацией и качеством питания 
обучающихся" на сайте образовательного учреждения в срок до 07.09.2022 г.

3.Утвердить график и задания для представителей общественности, 
входящих в Комиссию для проведения контроля организации и качества 
питания обучающихся согласно приложению 2.

4.Контроль за исполнением приказа возложить на ответственную за 
организацию питания в МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы Дейнега С.Н.

Дире 
об[Щ 
сред 
имеь

С пр

1дар;у^йцйп|^^&бЦ)^фджетного 
^Об^азо^^д^^огр учреждения 
гей'общеобразовательной школы № 1

: “ЯОЦ^ 

иказом^нак^аены:

Е.В. Кухтина

№ Подпись Ф.И.О. 1 Дата ознакомления
1

6? S'.
2 1 1

■



Приложение № 1 к 
приказу МБОУ СОШ №1
им.И.Ф.Вараввы от

2022 г. № 6Ъ/

Положение об общественной комиссии по контролю 
за организацией и качеством питания обучающихся

1. Общие положения
1.1. Общественная комиссия по контролю организации и качества 

питания обучающихся (далее - Комиссия) муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы
№ 1 имени И.Ф.Вараввы (далее - МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы)
сформирована в образовательном учреждении на основании локальных актов 
учреждения и является общественным органом, который создан с цельюоказания 
практической помощи работникам МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы в 
осуществлении административно-общественного контроля организации и 
качества питания учащихся и воспитанников.

1.2. Деятельность членов Комиссии основывается на принципах 
добровольности участия в его работе, коллегиальности принятия решений, 
гласности.

1.3. Настоящее положение принимается педагогическим советом МБОУ 
СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы и вводится в действие на неопределенный срок на 
основании приказа директора МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы.

1.4. Изменения и дополнения к положению оформляются в виде 
приложений, принятых на Совете МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы, и 
вводятся в действие на основании приказа директора школы.

2. Состав общественной комиссии
2.1. В состав Комиссии входят представители от МБОУ СОШ №1 им. 

И.Ф.Вараввы (руководитель или ответственный за организацию питания 
обучающих, медицинская сестра, члены ППО и др.) и родительской 
общественности. Общее количество членовкомиссии - 3-7 чел.

2.2. Председателем общественной комиссии является руководитель 
МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы или ответственный за организацию питания 
в школе.

2.3. Состав Комиссии утверждаются приказом руководителя МБОУ 
СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы срокомна один год.

3. Цели и задачи общественной комиссии
В задачи Комиссии входит:
3.1. Организация общественного контроля за питанием 

обучающихся, работой школьной столовой, соблюдением работниками 
столовой и обучающимися действующих требований СанПиН:

- выполнение норм выхода и качества блюд;

     ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат: 00E55DC99ED0ED9182F96A20A52CB7B284 
Владелец: Кухтина Евгения Васильевна 
Действителен: с 23.03.2023 до 15.06.2024



- своевременность приготовления и сроки реализации приготовленных 
блюд;

- соблюдение сроков завоза продуктов, качество поставляемых 
продуктов;

- температура подаваемых блюд;
- культура организации питания;
- количество пищевых отходов;
- калорийность питания;
- соответствие количества завозимой продукции нормативным 

требованиям законодательства.
3.2. Контроль соблюдения меню и рационов питания учащихся, 

воспитанников.
3.2. Контроль соответствия питания возрастным физиологическим 

потребностям учащихся, воспитанников в пищевых веществах и энергии, а 
также принципам рационального и сбалансированного питания.

4. Направления деятельности общественной комиссии
4.1. Оказывает содействие администрации МБОУ СОШ №1 им. 

И.Ф.Вараввы в организации питания учащихся.
4.2. Комиссия организует:
- консультативную работу для родителей (законных представителей);
- плановый систематический анализ организации питания.
4.3. Комиссия контролирует:
- работу пищеблока (материальную базу пищеблока, санитарно- 

эпидемиологический режим, технологию приготовления продуктов, качество 
и количество пищи, маркировку тары, соблюдение графика выдачи пищи);

- организацию питания учащихся, воспитанников (соблюдение режима 
питания, соблюдение графика выдачи пищи, доставку и раздачу пищи, 
гигиену приема пищи, качество и количество пищи, оформление блюд, 
маркировку посуды) в соответствии с разработанными заданиями для 
представителей общественности, входящих в Комиссию общественного 
контроля организации и качества питания;

- соответствие рационов питания согласно утвержденному меню;
- плановый осмотр хранения и транспортировки продуктов.

4.4. Комиссия проводит контроль один раз в квартал, оформляет их 
протоколами.

4.5. Сроки контрольной деятельности прописываются в приказе.

5. Права Комиссии
Члены комиссии имеют право:
5.1. Выносить на обсуждение конкретные предложения по организации 

питания в МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы, контролировать выполнение 
принятых решений.

5.2. Составлять рекомендации, направленные на улучшение питания в 
МБОУ С0Ш№1 им. И.Ф.Вараввы.

5.3. Ходатайствовать перед администрацией МБОУ СОШ №1 
им. И.Ф.Вараввы о поощрении или наказании работников, связанных 
с организацией питания.



6. Ответственность Комиссии
Комиссия несет ответственность:
6.1. За принятие решений по вопросам, предусмотренным настоящим 

положением, и в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.2. Установление взаимоотношений с родителями (законными 

представителями) учащихся, воспитанников в вопросах организации 
качественного питания в МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы.

6.3. Члены общественности, входящие в Комиссию, которые 
систематически не принимают участия в работе, могут быть переизбраны 
высшим коллегиальным органом учреждения и родительским комитетом 
МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы.

7. Документация Комиссии
7.1. Заседания Комиссии оформляются протоколом, где фиксируется 

ход обсуждения вопросов, предложений и замечаний по организации питания 
в МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы.

7.2. Протоколы заседаний Комиссии вносятся в номенклатуру дел 
МБОУ СОШ №1 им. И.Ф.Вараввы и хранятся три года.


		2023-09-29T18:05:14+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №1 ИМЕНИ И.Ф.ВАРАВВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН




